Si duobus quis separatim vendiderit bona fide ementibus, videamus, quis magis Publiciana uti possit, utrum is cui priori res tradita est an is qui tantum emit. et Iulianus libro septimo digestorum scripsit, ut, si quidem ab eodem non domino emerint, potior sit cui priori res tradita est, quod si a diversis non dominis, melior causa sit possidentis quam petentis. quae sententia vera est.

2.2.5.2 Verfügungsgeschäfte

A. Grundsatz der Verfügungsmacht

189 D 50,17,54 (Ulpian 46 ed)

Niemand kann mehr an Rechten auf einen anderen übertragen, als er selber hatte.

Nemo plus iuris ad alium transferre potest quam ipse haberet.

Cfr. Rdn 379 und 496

- 189 a D 50,17,165 (Ulp 53 ed)
 Wenn jemand berechtigt ist zu veräußern (*alienare*), steht es ihm auch zu, in die Veräußerung (*alienatio*) einzuwilligen. [...]
Cum quis possit alienare, poterit et consentire alienationi. [...]
- 190 D 41,1,20 pr. (Ulpian 29 Sab)
 Die *traditio* darf und kann nichts weiter auf den Empfangenden übertragen, als was schon beim Übertragenden vorhanden war. Wenn folglich jemand Eigentum an einem Grundstück hatte, dann überträgt er es durch Übergabe; hatte er aber kein Eigentum, dann überträgt er dem Empfänger nichts.
Traditio nihil amplius transferre debet vel potest ad eum qui accipit, quam est apud eum qui tradit. si igitur quis dominium in fundo habuit, id tradendo transfert, si non habuit, ad eum qui accipit nihil transfert.
- 190 a D 50,17,175,1 (Paul II Plaut)
 Ich darf nicht in einer besseren Rechtslage mich befinden als mein Rechtsvorgänger, von welchem das (subjektive) Recht auf mich übergegangen ist.
Non debeo melioris condicionis esse, quam auctor meus, a quo ius in me transit.
- 191 D 50,17,11 (Pomponius 5 Sab)
 Was sich in unserem Eigentum befindet, kann ohne unser Zutun nicht auf einen anderen übertragen werden.
Id quod nostrum est sine facto nostro ad alium transferri non potest.
- 191 a C 6,2,6 (Imp. Alexander A. Pythodoro; a. 223)
 Wenn jemand ohne Ermächtigung seitens des Eigentümers einen fremden Sklaven verkauft, verschenkt oder auf eine andere Weise veräußert hat (*alienavit*), vermag dadurch dem Eigentümer nichts zu entziehen und er begeht einen Diebstahl (*furtum*), wenn er den Sklaven an sich nimmt oder zurückhält.
Alienum servum sine voluntate domini qui sciens vendidit seu donavit vel alio modo alienavit, nihil domino diminuere potest: et si contr[a] <e>ctet vel apud se detinuerit, furtum facit.

191 b BGE 57 II 262 E. 2

Und dabei gilt, wie die Vorinstanz richtig ausgeführt hat, der Grundsatz [...], <der> allerdings im ZGB nicht ausdrücklich ausgesprochen <ist>; allein er muss anerkannt werden als Ausfluss aus dem allgemein gültigen Satz, *dass man von seinem Auktor nicht mehr Rechte erwerben kann, als dieser selbst (noch) hat* – einem Satz, den das ZGB nur zu Gunsten des gutgläubigen Dritten eingeschränkt hat [...].